- Consuetudo se ipsa promulgatur, cum usum publicum requirat. VI, 7, 16  
 Consuetudo juris a qua communitate introduci possit. VI, 7, 9  
 Consuetudo a majori parte communitatis observari debet. *ibid.*  
 Consuetudo quam actuum frequentiam requirat. VI, 7, 10  
 Consuetudo requirit observantiam publicam. *ibid.*  
 Vide ACTUS.  
 Consuetudo non inducitur per actus vi vel metu factos. VI, 7, 12  
 Consuetudinis effectus. VI, 7, 14  
 Consuetudinis effectus unde colligendi. VI, 7, 16  
 Consuetudo potest legem poenalem inducere. *ibid.*  
 Consuetudinis vis circa contractus validitatem explicatur. *ibid.*  
 Consuetudo quomodo legi æquiparatur. *ibid.*  
 Consuetudo quas personas obliget. *ibid.*  
 Consuetudo laicorum non obligat clericos. *ibid.*  
 Consuetudo mixta obligat tam clericos, quam laicos. *ibid.*  
 Consuetudinis extensio ab uno casu ad alium similem. *ibid.*  
 Consuetudo quomodo legem interpretatur. VI, 7, 17  
 Consuetudinis efficacia in legibus interpretandis. *ibid.*  
 Consuetudo seipsam interpretari potest. *ibid.*  
 Consuetudo legem humanam, tam civilem quam canonicam abrogat. VI, 7, 18  
 Consuetudo quadraginta annorum an prævaleat contra legem ecclesiasticam. *ibid.*  
 Consuetudo contra leges civiles quando prævaleat. *ibid.*  
 Consuetudo aliquando legem abrogat ignorante principis. *ibid.*  
 Consuetudo non præscripta quam vim habeat. *ibid.*  
 Consuetudo incipiens per actus malos, quia prohibitos, potest legi derogare. *ibid.*  
 Consuetudo irrationalis quam vim habeat. VI, 7, 19  
 Consuetudo irrationalis in convenientia poenæ, rationem habere potest, quoad hanc partem legi derogare. *ibid.*  
 Consuetudo irrationalis quoad utramque partem, quam excusationem potest afferre. *ibid.*  
 Consuetudinis revocatio quid operatur. *ibid.*  
 Consuetudinis prohibitio quem effectum habet. *ibid.*  
 Consuetudo contra jus quid operatur. *ibid.*  
 Consuetudinis mutatio quibus modis contingit. VI, 7, 20  
 Consuetudo per legem interdum abrogata. VI, 7, 7  
 Consuetudinis pura abrogatio, et non est illius reprobatio. *ibid.*  
 Consuetudo quando intelligatur reprobata. *ibid.*  
 Consuetudo dupliciter reprobatur. *ibid.*  
 Consuetudo universalis abrogatur per legem universalem. VI, 7, 20  
 Consuetudo per quæ verba abrogatur. *ibid.*  
 Consuetudo immemorabilis, quando abrogatur. *ibid.*  
 Consuetudo an inducat privilegium, sine principis expressa concessionem. VI, 8, 7  
 Consuetudo quam antiqua debet esse ut privilegium inducat. *ibid.*
- CONTEMPTUS.  
 Contemptus an sit superbia, inobedientia aut injuria. V, 3, 28  
 Vide PECCATUM.
- CONTRACTUS.  
 Contractus per dolum aut metum gravem an sit nullus. V, 2, 12  
 Contrahentium obligatio, unde colligenda. V, 5, 6
- CORNELIUS.  
 Cornelius primus ex Gentilibus baptizatus. VI, 9, 20
- CORRECTIO FRATERNA.  
 Correctionis fraternæ obligatio quando cessat. VI, 7, 10
- CUSTODIA.  
 Custodia civitatis per vigiliis distributa, quo jure fit. V, 2, 15
- D
- DAMNATUS.  
 Damnatus ad mortem ut fame pereat, non obligatur ad non comedendum. V, 5, 5
- DECEPTIO.  
 Deceptio, undecumque proveniat, causat involuntarium. VI, 8, 12
- DECIMÆ.  
 Decimarum distributio humano jure inducta. V, 2, 14  
 Decimæ solvendæ erant a Judæis tempore quo lex vetus mortua et non mortifera fuit. VI, 9, 19
- DEPOSITUM.  
 Depositum non reddere aliquando non repugnat juri naturæ. V, 2, 13  
 Depositum non reddere in casu necessitatis, non est ex dispensatione. V, 2, 15
- DESIDERIUM.  
 Desiderium simplex, seu complacentia, an cadat sub lege. V, 2, 13
- DEUS.  
 Deus an possit non prohibere ea quæ sunt contra rationem naturalem. V, 2, 6  
 An Deus possit alicui concedere ut licite possit nullum unquam motum bonum circa ipsum exercere. V, 2, 15
- DILECTIO DEI, vide LEX NATURALIS.
- DISPENSATIO.  
 An Pontifex possit dispensare in residentia Episcopi. V, 2, 14  
 Dispensare in præceptis Decalogi nec Deus potest, potest tamen eorum materiam mutare. V, 2, 15  
 Dispensare in voto an sit dispensare in jure naturæ. *ibid.*  
 Dispensare potest superior cum certa persona, relicta lege in sua vi circa alias. VI, 6, 10

- Dispensatio quid proprie significet. *ibid.*  
 Dispensatio est proprie actus jurisdictionis. *ibid.*  
 Dispensationis definitio. *ibid.*  
 Dispensatio ab absoluteione distinguitur. *ibid.*  
 Dispensatio a simplici licentia differt. *ibid.*  
 Dispensationis materia quænam sit. VI, 6, 12  
 Dispensatio non versatur necessario circa personam. *ibid.*  
 Dispensatio tacita et expressa. VI, 6, 13  
 Dispensatio expressa nulla determinata verba requirit. *ibid.*  
 Dispensatio ad suum valorem non requirit scripturam. *ibid.*  
 Dispensatio a quo sit impetranda. *ibid.*  
 Dispensatio potest a Prælato motu proprio concedi. *ibid.*  
 Dispensatio regulariter conceditur ad petitionem alicujus. *ibid.*  
 Dispensatio tacita in quibus admittenda. *ibid.*  
 Dispensatio tacita quibus modis colligenda. *ibid.*  
 Dispensandi potestas ordinaria et delegata. *ibid.*  
 Dispensandi potestas ordinaria apud quem restat. *ibid.*  
 Dispensandi potestas includit commutandi potestatem. *ibid.*  
 Vide POTESTAS.  
 Dispensandi facultas, media supplicatione obtenta, est odiosa. VI, 6, 17  
 Dispensatio concessa ad petitionem supplicantis, quomodo datur. *ibid.*  
 Dispensandi facultas pro persona certa, vel pro personis certis, est stricti juris. *ibid.*  
 Dispensandi facultas generalis in aliqua lege, sine expressione personarum, est favorabilis. *ibid.*  
 Dispensationis causa finalis. VI, 6, 18  
 Dispensare sine causa an sit licitum. *ibid.*  
 Dispensare sine causa quodnam peccatum in supremo principe. *ibid.*  
 Dispensationis licitæ qualis causa esse debet. *ibid.*  
 Dispensatio juris publici et privati quando dicitur. *ibid.*  
 Dispensatio respicit bonum commune. *ibid.*  
 Dispensatio voluntaria et necessaria, quando. *ibid.*  
 Dispensatio quæ tacite concedi potest, aliquando dicitur ex justitia. *ibid.*  
 Dispensatio debita ex præcepto, ex officio, ex misericordia. *ibid.*  
 Dispensatio ex causa extrinseca et intrinseca. *ibid.*  
 Dispensatio justa semper requirit aliquam causam. VI, 6, 19  
 Dispensans inferior in lege superioris sine causa, non valide dispensat. *ibid.*  
 Dispensatio in lege sua est valida sine causa. *ibid.*  
 Dispensationis vis ab auctore legis pendet. *ibid.*  
 Dispensatio quam legislator sibi concedit sine justa causa, nulla est. *ibid.*  
 Quomodo superior in lege inferioris dispensare potest sine causa. *ibid.*  
 Dispensatio quot modis sit irrita? tribus. VI, 6, 20 et 21  
 Dispensatio ex taciturnitate veri vel narratione falsi invalida fit. VI, 6, 22  
 Dispensans in lege superioris quem scit dispensationem negasse, an valide dispensat. *ibid.*  
 An taciturnitas prioris dispensationis obtentæ reddat posteriorem invalidam. VI, 6, 23  
 Dispensatio super irregularitate, quando valet. *ibid.*  
 Dispensatio in uno vinculo tacitis aliis an sit valida. VI, 6, 24
- In habente simul votum castitatis et religionis quomodo valeat circa unum dispensatio, tacito alio. *ibid.*  
 Dispensatio in matrimonio ante notitiam ejus an operetur. VI, 8, 25  
 Dispensatio in præceptis Ecclesiæ quando valeat ubique. VI, 8, 26  
 Dispensatio data pro tempore finito quando possit revocari. VI, 8, 37  
 Dispensatio in votis, juramentis, et matrimonio rato, an relaxet aliquod jus divinum. V, 10, 6  
 Dispensatio in consecrando pane sine calice an admittenda. *ibid.*  
 Dispensationis effectus quis. VI, 6, 11  
 Dispensationis præcipuus effectus vinculum tollere in conscientia. *ibid.*  
 Dispensatio formaliter non potest obligare ad actum contrarium legi qua fit dispensatio. *ibid.*  
 Dispensatio plena seu totalis, semiplena seu partialis. *ibid.*  
 Dispensatio an habeat effectum ante notitiam dispensati. *ibid.*  
 Dispensationis effectus per se et per accidens. *ibid.*  
 Dispensatio an stricte intelligenda sit. *ibid.*
- DISSUETUDO.  
 Ut dissuetudo sit quid requiratur. VI, 7, 18
- DOCTORES.  
 Doctorum consensus magnam habet auctoritatem. VI, 6, 1
- DONATIO.  
 Donatio ejusdem rei post primam validam donationem et traditionem nulla est jure naturæ. V, 2, 12
- DUBIUM.  
 In dubio de honestate legis præsumendam esse honestatem. V, 1, 9  
 In dubio an lex sit latæ vel ferendæ sententiæ, de ferenda intelligi debet. V, 5, 6  
 In dubio non probabili ad superiorem recurrendum est. VI, 6, 8  
 In dubio vergente quo superior consuli non potest, quid faciendum. *ibid.*  
 In dubio potius dicendum consuetudinem esse devotionis quam obligationis. VI, 7, 15
- E
- ÆQUITAS.  
 Æquitas duplex: naturalis et legalis. V, 2, 9
- ELEEMOSYNA.  
 Eleemosyna data ab ebrio, quomodo tollat obligationem. V, 2, 10
- ELECTUS.  
 Electus ad cathedram per suffragantem inhabilem, quomodo tutus potest esse in conscientia. V, 5, 9
- EPIIKIA.  
 Epiikia quæ. VI, 6, 6  
 Epiikia circa legem naturalem an locum habeat? Proprie non habere. V, 2, 16  
 Epiikia differt ab interpretatione. *ibid.*